Jn 14, 21-22
Gal 1, 5
1 Petr 1, 4
1 Cor 15, 42

(Act 14, 15-17
17, 25-27)

Eph 1, 7
1 Petr 2, 9 ;
1, 18-19
Tit 2, 14
Is 62, 12
Mt 24, 30

Eph 2, 20
2, 14
2, 17

Gen 9, 27

[vi. *Ostensio quod in scripturis nemo alius deus nominatur nec dominus nuncupatur nisi solus uerus deus pater omnium et uerbum eius*]

[6,1] Neque igitur Dominus neque Spiritus sanctus neque apostoli eum qui non esset Deus definitiue et absolute « Deum » nominassent aliquando nisi esset uere Deus : neque « Dominum » appellassent aliquem ex sua
5 persona nisi qui dominatur omnium Deum Patrem, et Filium eius qui dominium accepit a Patre suo omnis conditionis, quemadmodum habet illud :

Dixit Dominus Domino meo :
« Sede ad dexteram meam,
10 quousque ponam inimicos tuos
subpedaneum pedum tuorum » ;

Patrem enim Filio conlocutum ostendit, qui et *dedit ei hereditatem gentium* et subiecit ei omnes *inimicos*. Vere igitur cum Pater sit *Dominus* et Filius uere sit *Dominus*,
15 merito Spiritus sanctus « Domini » appellatione signauit eos.

TIT. deus VA : om. C || nuncupatur CA : principatur V || pater CA : et pa- V || 6 dominium VA : domnium C || omnis VA : -nium V || 9 ad dexteram meam CVA¹Sa : addextris meam A a dextris meis edd. (non « ad dextris meis » ut scr. 2Ls 21, 23) || 10 quousque CVA Sa : quoadusque edd. (u. *infr.*, p. 178 ; 210) || 12 qui et dedit CASa : qui dedit V edd. || 15 appellatione signauit C : -nes signauit A -ne significauit V -ne significat Sa ||

PREMIÈRE PARTIE

UN SEUL DIEU

SECTION I

Premières précisions : les Prophètes, Paul, le Seigneur n'ont appelé « Dieu » ou « Seigneur » que le vrai Dieu.

A. — *Les Prophètes* [Source : cf. Justin]

« Dieu » [6,1] Donc ni le Seigneur, ni
et « Seigneur » l'ESPRIT Saint [les Prophètes], ni les Apôtres, n'auraient jamais nommé DIEU au sens absolu du mot et sans autre précision un être qui n'eût pas été le *vrai* Dieu. Ils n'auraient pas non plus appelé directement¹ SEIGNEUR un autre que DIEU le PÈRE, qui a le pouvoir souverain sur toutes choses, et que son FILS, qui a reçu du Père la souveraineté sur toute la Création. C'est ce qu'expriment ces paroles² :

[1° *Psaumes*] Le SEIGNEUR a dit à mon SEIGNEUR : Ps 109,1
« Assieds-Toi à ma droite
jusqu'à ce que Je fasse de *Tes ennemis*
l'escabeau de Tes pieds »

— Le Père est ici présenté conversant avec le Fils ; Il lui a « *donné l'héritage des nations* » et Lui a soumis *tous ses ennemis*. Ainsi, puisque le Père est vraiment *Seigneur* et que le Fils est vraiment *Seigneur*, c'est à bon droit que l'ESPRIT Saint les désigne du nom de « SEIGNEUR ». Ps 2,8 Ps 109,1

1. Sur l'expression *ex sua persona*, cf. *Introd.*, p. 84 et *Lex.*

2. Les trois 1^{rs} textes se retrouvent groupés dans le *Dial. de Tryphon*, à propos des théophanies et du « second Dieu ». Le texte sur Sodome y est d'abord proposé comme preuve (*Dial.*, 56, 12 ; repris 56, 21 et 24). Les deux autres textes (*Ps.* 109 et 44) viennent l'appuyer.

Et iterum in euersione Sodomitarum Scriptura ait :

Et pluit *Dominus* super Sodomam et Gomorrhā ignem et sulfur
a *Domino* de caelo ;

Filium enim hic significat — qui et Abraham conlocutus
5 sit — a Patre accepisse potestatem adiudicandi Sodomitas
propter iniquitatem eorum.

Similiter habet illud :

Sedes tua, *Deus*, in aeternum ;
uirga directionis uirga regni tui ;
10 dilexisti iustitiam et odisti iniquitatem ;
propterea unxit te, *Deus*, *Deus* tuus ;

utrosque enim « *Dei* » appellatione signauit Spiritus, —
et eum qui ungitur Filium et eum qui ungit, id est Patrem.

Et iterum :

15 *Deus* stetit in *synagoga* deorum :
in medio autem deos discernit ;

de Patre et Filio et de his qui *adoptionem* perceperunt
dicit ; hi autem sunt Ecclesia : haec enim est *synagoga*
20 *Dei* quam *Deus*, hoc est Filius, ipse per semetipsum
collegit.

De quo iterum dicit :

Deus deorum *Dominus* locutus est
et uocauit terram.

Quis *Deus* ? de quo dixit :

25 *Deus* manifeste ueniet ;
Deus noster, et non silebit,

2. sulfur C || 4 Abraham CV : -hae A *edd.* || 5 adiudicandi C
Ls (1Ls 126) : ad iudicandum A iudicandi V *edd.* (cf. *Adu. Haer.* IV,
18, 3 ; 27, 1 ; 28, 2-3 ; 2Hv 203, 7 ; 240, 27 ; 245, 23 et 30) || 6 iniqui-
tates A || 11 tuus VAC² : tuos C || 13 ungitur CV *edd.* : ungitur A
(cf. 2Ls 35) || ungit CA : ungit V *edd.* || 16 deos VA : deus (δς) C ||
26 silebit VA : silebitur C παρασιωπήσεται *Sept.* (cf. 1Ls. 69-70) ||

[2^o *Genèse*]. Autre texte. A propos de la destruction de
Sodome, l'Écriture s'exprime ainsi :

Le SEIGNEUR fit pleuvoir sur Sodome et Gomorre du feu et Gen 19,24
du soufre provenant du SEIGNEUR du Ciel ;

— ce qui signifie que le Fils (<« le *Seigneur* qui fit
pleuvoir »>), — le même qui a conversé avec Abraham, —
a reçu du Père (<« le *Seigneur* du Ciel »>) le pouvoir de
condamner les habitants de Sodome à cause de leurs
iniquités.

[3^o *Psaumes*]. Même distinction dans cet autre texte :

« Ton trône, ô DIEU, est éternel ;
sceptre de droiture est le sceptre de Ta Royauté ;
Tu as aimé la justice et haï l'iniquité ;

C'est pourquoi, ô DIEU, Ton DIEU T'a marqué de Son Onction.
[= T'a fait Son *Christ*].

Ps 44,7-8

— L'ESPRIT les a désignés l'un et l'autre par l'appellation
de « DIEU », aussi bien le Fils qui reçoit l'Onction que
le Père qui la confère.

[4^o *Psaumes*]. Et encore¹ :

DIEU s'est tenu dans l'Assemblée des dieux ;
au milieu < d'eux > Il juge les dieux.

Ps 81,1

<L'Esprit> parle ici du Père, du Fils et de ceux « qui ont
reçu l'adoption filiale »² ; ces derniers ne sont autres que
l'ÉGLISE : elle est en effet l'Assemblée de Dieu, que Dieu,
c'est-à-dire le Fils, a rassemblée Lui-même et par Lui-
même.

Rom 8,15
Gal 4,5
Eph 1,5

[5^o *Psaumes*]. C'est ce que dit encore < l'Esprit > :

le DIEU des dieux, le SEIGNEUR a parlé
et Il a appelé la terre.

Ps 49,1

Quel DIEU ? Celui dont il est dit :

DIEU viendra de façon manifeste ;
< Dieu >, notre DIEU, et Il ne se taira point,

Ps 49,3

1. Le Ps. 81 se retrouve dans *Dial.* 124, 2 ; le Ps. 49, à *Dial.* 22, 7.
2. υιοθεσία. Fréquent dans Irénée : cf. *Lex.*

hoc est Filius, qui secundum *manifestationem* hominibus aduenit, qui dicit :

Palam apparui his qui me non quaerunt.

Quorum autem *deorum*? quibus dicit :

5 Ego dixi : « *Dii estis et filii Altissimi omnes* »,

his scilicet qui *adoptionis* gratiam adepti sunt, per quam clamamus : *Abba (Pater)* !

[6,2] Nemo igitur alius, quemadmodum praedixi,
10 « Deus » nominatur aut « Dominus » appellatur nisi qui est omnium Deus et Dominus, qui et Moysi dixit :

Ego sum. QVI SVM

et :

Sic dices filiis Israël : « QVI EST misit me ad uos » ;

15 et huius Filius Iesus Christus Dominus noster, qui *filios Dei* facit *credentes in nomen suum*.

Et iterum, Filio loquente ad Moysen :

Descendi, inquit, eripere populum hunc ;

ipse est qui descendit et ascendit propter salutem hominum.

20 Per *Filium* itaque qui est in *Patre* et habet in se *Patrem*, is QVI EST manifestatus est Deus, *Patre testimonium perhibente* Filio et Filio adnuntiante *Patrem*.

Quemadmodum et Esaias ait :

25 Et ego, inquit *testis*, dicit Dominus Deus, et puer quem elegi, uti cognoscatis et credatis et intellegatis quoniam ego sum.

6 altissimi CA : excelsi V || 9 nemo CV : narrat A || praedixi A : -xit CV || 14 dices VAC³ : -cis C || 17 et iterum — Moysen CV : om. ASA || filio loquente CV : *transp. edd.* || 18 descendi A : discende C descende V || eripere CV (*err. St. scr.* « *Voss... eripe* ») : eripe A || 19 ipse est C : ipse V ipse est enim A *edd.* || descendit VA : dis- C || 20 in se A : ipse CV || 21 is VA : his C || qui est CV : est om. A || deus : om. A || 24 testis VAC³ : testes C ||

c'est-à-dire le Fils, qui est *venu* aux hommes en se *manifestant* à eux, Lui qui dit encore :

Je suis *apparu à découvert* à ceux qui ne me cherchaient point¹.

Is 65,1

Et de quels « dieux » s'agit-il ? De ceux à qui Il déclare :

J'ai dit : « Vous êtes des *dieux*, vous êtes tous des *filii du Très-Haut* » ;

Ps 81,6
(Jn 10,34)
1,12

c'est-à-dire de ceux « qui ont *reçu* la grâce de l'*adoption filiale* », en vertu de laquelle « nous *crions* : *Abba (Pater)* ! »

Rom 8,15
(Gal 4,5-6)

[6,2] Ainsi, comme je l'ai dit, seul est nommé DIEU OU appelé SEIGNEUR Celui qui est DIEU et SEIGNEUR de toutes choses, Lui qui a dit encore à Moïse :

[6^e Moïse]. Je suis CELUI QUI SUIS

Ex 3,14 a

et encore : Ainsi diras-tu aux enfants d'Israël : « CELUI QUI EST m'a envoyé vers vous ».

Ex 3,14 b

<La même appellation est donnée à> Celui qui est son Fils, Jésus Christ, Notre SEIGNEUR, qui constitue « *filii de Dieu* » ceux « qui *croient en son NOM* ».

Jn 1,12

[7^e Moïse]. Voici ce que dit encore ce Fils en parlant à Moïse :

« Je suis *descendu* pour délivrer ce peuple »² ;

Ex 3,8

car c'est « *Lui-même qui est descendu et qui est remonté* » en vue du salut des hommes. Ainsi par « *le Fils* » qui est « *dans le Père* » et qui a « *en Lui le Père* », le Dieu « QUI EST » s'est « *manifesté* », le « *Père rendant témoignage* » au Fils³ et le Fils annonçant le Père⁴.

Eph 4,10
(Jn 3,13)

Jn 14,10-11

Ps 49,3

v. notes 3 et 4

[8^e Isaïe]. Comme le dit encore Isaïe :

« Et Moi Je suis *Témoin*, dit le SEIGNEUR DIEU,

Is 43,10

<Moi> et *mon Enfant* que J'ai choisi⁵,

afin que vous reconnaissiez et que vous croyiez et que vous compreniez que c'est Moi ».

1. Cf. Justin, *Dial.* 24, 4 et 119, 4.

2. Ces passages de l'*Exode* sont inclus dans l'extrait dont *Dial.* 59, 2 cite le début (*Ex.* 2, 23) et la fin (*Ex.* 3, 16).

3. *Mt* 16,17 ; *Jn* 5,37 (*Mt* 3,17 ; 17,5 et *Syn.* ; *Jn* 6,44 ; 8,54 ; 12,28).

4. *Mt* 11,27 ; *Jn* 11,41-42 ; 14,9-10 ; 17,4-6 et 26, etc.

5. Cf. *Dial.* 122, 1.

[6,3] Cum autem eos qui non sunt dii nominat, non in totum, quemadmodum praedixi, Scriptura ostendit illos « deos », sed cum aliquo additamento et significatione per quam ostenduntur non esse dii. Quemadmodum apud

5 David : *Dii gentium, idola daemoniorum;*
et : *Deos alienos non sectabitis.*

Ex hoc enim quod dicit *dii gentium* (*gentes* autem uerum Deum nesciunt) et *alienos deos* nominans eos, abstulit quod sint « dii ». A sua autem persona quod est dicit de

10 ipsis : Sunt enim, inquit, *idola daemoniorum.*

Et Esaias :

Confundantur omnes qui *plasmant* Deum
et sculpunt inutilia !
[et ego testis, dicit Dominus]

15 Abstulit quod sint dii : solo autem utitur nomine ad hoc ut sciamus de quo dicit.

Hoc autem ipsum et Ieremias :

Dei, inquit, qui non fecerunt caelum et terram,
pereant de terra quae est sub caelo !

20 Ex eo enim quod *perditionem* eorum adiecit, ostendit non esse eos « deos ».

Et Helias autem conuocato uniuerso Israel in Carmelum montem, uolens eos ab idololatria auertere ait eis :

Quousque claudicabitis uos in ambobus suffraginibus ?

25 ... Vnus est *Dominus Deus*, uenite post eum.

3 deos VA : deus (ds) C || significatione VA : sanctifi- C || 6 sectabit-
tis CVASa : -dimini edd. || 7 ex hoc CVA : ex eo edd. || uerum CV :
uerbum A || 8 deos VA : deus (ds) C || 9 quod sint CA : qui non
sint V || 10 inquit (-uid C) idola CVA : *transp. edd.* || 12 confun-
dantur CA : -den- V || *plasmant coni. ex Sept. πλάσσωντες Sabatier*
Ma St (in nol.) Hort153 : blasphemant CVA edd. || 13 sculpunt
CV : -ant A || 14 et ego — dominus exp. (*cum absit in Sept. Vulg.,*
uid. interpol. ex 132,24 ul coni. Ma St Hv Hort) || 18 qui VA : om.
C || 19 quae A : qui CV || 21 eos A : om. CV || 23 idololatria C :
idolatria VA Hv || eis VA : deis C || 24 ambobus CVAS : -babus edd. ||
25 unus est CV : si unus est A et (*leg. εις ?*) εστι Sept. si unus S ||

Précisions
sur le terme
« dieux »
(cf. 4^o et 5^o)

[6,3] Lorsqu'au contraire l'*Écri-
ture* veut désigner les « dieux » qui
ne sont pas, elle ne les présente pas,

ai-je déjà dit, comme des *dieux* au sens absolu du mot¹,
mais avec un additif ou une expression significative qui
exclut leur qualité de « dieux ».

[David]. Ainsi lit-on dans David :

*Dieux des nations, idoles des démons*²;

Ps 95,5

et encore :

Vous ne suivrez pas des *dieux étrangers.*

Ps 80,10

L'expression même « dieux *des nations* » (car on sait que
les *nations* ignorent le vrai Dieu) et l'appellation « dieux
étrangers » dénie à ces « dieux » la qualité de « dieux ».
Ce qu'ils sont, il le dit sans ambages : ce sont des « *idoles
des démons* ».

[Isaïe] Isaïe dit également :

Qu'ils soient confondus, tous ceux qui façonnent *Dieu*
et qui sculptent des œuvres vaines !
[Et moi Je suis Témoin, dit le Seigneur]

Is 44,9-10

Il nie que de telles œuvres soient des « dieux » : s'il emploie
ce terme de « *Dieu* », c'est pour que nous sachions de quoi
il parle.

[Jérémie]. Même affirmation chez Jérémie :

Ces *dieux* qui n'ont pas fait le ciel et la terre,
qu'ils soient *exterminés* de la terre qui est sous le ciel !

Jer 10,11

En parlant de leur *extermination*, il montre bien qu'ils
ne sont pas des *dieux*.

[Élie] Élie de même convoque tout le peuple d'Israel sur
le Mont Carmel et lui dit, pour le détourner de l'idolâtrie :

Jusques à quand boiterez-vous des deux pieds ?... Il n'y a qu'UN
SEUL SEIGNEUR DIEU, venez à sa suite !

1 Reg 18,21

1. *in totum* (cf. p. 84). Cette opposition du sens *absolu* (*in totum, in
omnia definitiue et absolute, ex sua persona*) et du sens *relatif* (*cum
aliquo additamento et significatione*) traduit toute la distance du Créa-
teur à la créature (cf. p. 129, 139 sq., 146, 150 et *Lex.*).
2. La *Sept.* omet *idoles*. Mais le mot est dans *Dial.* 55, 2 ; 73, 2 (*om.
ibid.* 73, 3 ; 79, 4 ; 83, 4) et dans 1 *Apol.* 41, 1.

Et iterum super holocaustum sic ait idolorum sacerdotibus :

Vos inuocabitis in nomine *deorum* uestrorum
et ego inuocabo in nomen *Domini Dei* mei,
et deus qui exaudiet hodie, ipse est *Deus*.

5

In eo enim quod haec dicebat propheta, qui quidem apud ipsos putabantur *dii* arguit « deos » non esse. Conuertit autem eos ad eum *Deum* qui et credebatur ab eo, qui et uere erat *Deus*, quem et inuocans clamabat :

10 *Domine Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Iacob, exaudi me hodie ;*
et intellegat omnis populus hic quoniam tu es *Deus Israël*.

[6,4] Et ego igitur inuoco Te, *Domine Deus Abraham et Deus Isaac et Deus Iacob et Israel*, qui es Pater Domini nostri Iesu Christi,

15 Deus qui per multitudinem misericordiae tuae bene sensisti in nobis ut Te cognoscamus ;

qui fecisti caelum et terram, qui dominaris omnium, qui es solus et uerus Deus, super quem alius Deus non est :

per Dominum nostrum Iesum Christum dominationem

20 quoque dona Spiritus sancti ;

da omni legenti hanc scripturam agnoscere Te quia solus es Deus et confirmari in Te et absistere ab omni haeretica et quae est sine Deo et impia sententia !

[6,5] Et apostolus autem Paulus dicens :

25 Si enim his qui *non erant dei* seruistis, nunc cognoscentes *Deum*,
immo cogniti a *Deo*...

separauit eos qui *non erant* ab eo qui est *Deus*.

4 in nomen (*litt. omn. sine abbrev.*) C : in nomine VA *edd.* || 6 qui quidem A : qui quidam V quod quidem C || putabantur CA : -bat- V || 7 ipsos VA : uos ipsos C || 8 eos CA : *om.* V || qui et uere CV : et qui u- A *edd.* || 10 isaac, deus CA : isaac et deus V *edd.* || 15 tuae bene CV : tuae et bene ASa || 16 ut te (*utte*) CA : in te V || 17 qui dominaris CV : et domi- A || 18 super VA : per C || 19 per CV : propter AS || 20 dona C : -nas V nans AS || 21 agnoscere CV : cognos- A Hv || te CA : *om.* V || 22 solus es deus C : deus solus es V solus deus es A *edd.* || 23 quae VA : qui C || 24 paulus CA : *om.* V || 26 cogniti CA : agn- V || 27 deus VA : deus uel quod colitur C (*ex seq.*) ||

Et de nouveau devant l'holocauste il s'adresse ainsi aux prêtres des idoles :

De votre côté vous invoquerez le nom de vos *dieux* et moi 1 Reg 18,24
j'invoquerai le nom du SEIGNEUR mon DIEU, et le Dieu qui
nous exaucera aujourd'hui, c'est Lui qui est DIEU.

— Les expressions mêmes du Prophète montrent bien que ces « dieux » qu'ils considéraient comme tels n'en étaient pas. Il tourne au contraire ces <égarés> vers le DIEU à qui il croyait lui-même et qui était vraiment DIEU. Il l'invoque dans un grand cri :

SEIGNEUR, DIEU d'Abraham, DIEU d'Isaac, DIEU de Jacob, 1 Reg 18,36
exauce-moi aujourd'hui ; et que tout le peuple comprenne que Tu es le DIEU d'Israël !

Invocation

[6,4] Et moi aussi je T'invoque,

« SEIGNEUR DIEU d'Abraham, DIEU d'Isaac, DIEU de Jacob et d'Israël », Toi qui es le PÈRE de Notre SEIGNEUR JÉSUS CHRIST ;

DIEU qui, dans l'infini de Ta miséricorde, T'es complu en nous au point de Te faire connaître à nous ;

Toi qui as fait le ciel et la terre, Toi qui es le SEIGNEUR de toutes choses, Toi, le SEUL et vrai DIEU, au-dessus duquel il n'est point d'autre Dieu ;

par NOTRE SEIGNEUR JÉSUS CHRIST, donne-nous aussi le Règne de l'ESPRIT Saint ;

donne à tous ceux qui liront cet écrit de connaître que Tu es le SEUL DIEU, d'être confirmés en Toi et de se séparer de toute doctrine hérétique, sans foi, sans Dieu !

B. — L'Apôtre Paul

Suite des précisions sur le terme « dieux » : objections gnostiques [6,5] L'Apôtre Paul dit également : Vous étiez il est vrai les esclaves de ces *dieux qui n'en étaient pas*, mais maintenant vous connaissez DIEU ; bien plus, vous êtes connus de DIEU. Gal 4,8-9

Ainsi sépare-t-il ces *dieux qui n'en étaient pas* de Celui qui est « DIEU ».

Et iterum de Antichristo dicens :

Qui aduersatur et extollit se (inquit) super omne quod dicitur deus uel quod colitur,

5 eos qui ab ignorantibus Deum *dii dicuntur* significat, hoc est idola. Etenim Pater omnium *Deus dicitur* et est ; et non *super hunc extolletur* Antichristus, sed *super eos qui dicuntur* quidem, non sunt autem *dii*.

Quoniam autem hoc uerum est ipse Paulus ait :

10 Scimus autem quia nihil est idolum... et quoniam nemo Deus nisi unus. Etenim si sunt qui dicuntur *dii siue in caelo siue in terra*, nobis *unus Deus Pater, ex quo omnia* et nos in illum et *unus Dominus Iesus Christus*, per quem omnia, et nos per ipsum.

15 Distinxit enim et separauit eos qui dicuntur quidem, non sunt autem *dii*, ab *uno Deo Patre, ex quo omnia*; et *unum Dominum Iesum Christum* ex sua persona firmissime confessus est.

Quod autem *siue in caelo siue in terra*, non quemadmodum exponunt hi dicere eum « mundi fabricatores », sed simile est ei quod ad Moysen dictum est :

20 Non facies tibi omnem similitudinem in Deum, quaecumque in caelo sursum et quaecumque in terra deorsum et quaecumque in aquis sub terra.

Quae autem *in caelo* sunt quae sint ipse exponit :

25 Ne quando (inquit) respiciens *in caelum* et uidens solem et lunam et stellas et omne ornamentum caeli, errans adores ea et seruias eis.

Et ipse autem Moyses, homo Dei existens, *deus* quidem datus est *ante Pharaonem*; non autem uere « Dominus »

4 hoc est CVA : id est *edd.* || 7 sunt A : sint CV || 9 autem VA : enim C || quia nihil CV : quoniam ni- A *edd.* || est idolum CV : *transp.* A || 11 in illum CV : in illo ASa || 12 dominus VA : deus *add.* C || 13 distinxit CV : dixit ASa || 18 fabricatores C : -rem V -rēs (= res et rem) A || 19 est ei CV : esse ei A || ad moysen V : a moysen C a moyse A *edd.* || 21 caelo VA : -lum C || 22 aquis sub C ὕδασιν ὑποκάτω *Sept.* : aquis uel sub VA || 23 quae sint ipse VA : quae sunt ip- C || 25 omne VA : -nem C || caeli VA : -lum C || seruias V λατρεύσας *Sept.* : -ies CA || 26 autem : om. A ||

Il dit encore à propos de l'Antéchrist :

Celui qui est l'adversaire et s'élève au-dessus de *tout ce qui est* 2 Th 2,4 appelé « dieu » ou qui est objet de culte.

Il entend : ces êtres *appelés « dieux »* par ceux qui ignorent Dieu, — autrement dit « les idoles ». Car le Père de toutes choses est bien *appelé « Dieu »* et Il l'est en effet ; mais ce n'est pas *au-dessus de Lui* que s'élèvera l'Antéchrist. Il s'élèvera au-dessus de ceux qui sont *appelés « dieux »*, mais qui ne le sont pas.

Il en est bien ainsi, Paul le dit lui-même :

Nous savons qu'une idole n'est rien... et qu'il n'y a aucun dieu 1 Cor 8,4-6 sauf un seul. Car s'il est des êtres *appelés « dieux »*, soit *dans le ciel*, soit *sur la terre...*, pour nous il n'est qu'un seul DIEU, le Père, de qui <viennent> toutes choses et vers qui nous <allons>, et un seul SEIGNEUR Jésus Christ, par qui <viennent> toutes choses et par qui nous <allons>¹.

Il distingue et sépare ici ceux qui sont *appelés « dieux »*, mais qui ne le sont pas, du seul DIEU, le Père, de qui *viennent toutes choses*; et il proclame sans ambages et très fermement un seul SEIGNEUR Jésus Christ.

Quant à l'expression « soit dans le ciel, soit sur la terre », elle ne désigne pas, comme l'expliquent les hérétiques, « les démiurges du monde », mais elle est à rapprocher de la prescription faite à Moïse :

Tu ne te feras aucune image pour représenter Dieu ni rien de ce qui est là-haut dans le ciel ou en bas sur la terre ou dans les eaux sous la terre. Deut 5,8 (cf. 4,16-18)

Que signifie alors « ce qui est dans le ciel » ? Il l'explique lui-même :

De crainte (dit-il) que, levant les yeux vers le ciel et voyant le soleil, la lune, les étoiles et toute la parure du ciel, tu ne tombes dans l'erreur en les adorant et en leur rendant un culte. Deut 4,19

[Précisions sur Moïse] Moïse lui-même, qui était un « homme de Dieu » a été constitué « dieu devant le Pharaon » ; mais Ex 7,1

1. Pour cette traduction, cf. notre art. *A propos de I Cor. VIII, 6*, dans *Ephem. Theol. Lovanienses*, 26 (1950), pp. 54-58.

appellatur nec « Deus » uocatur a prophetis, sed *fidelis Moyses, famulus et seruus Dei* dicitur a Spiritu, quod erat.

[vij] *Quid sit quod a paulo dicitur : In quibus deus mundi huius excaecauit mentes infidelium*

[7,1] Quod autem dicunt aperte Paulum in *secunda ad Corinthios* dixisse :

- 5 ... in quibus *Deus saeculi huius* excaecauit mentes infidelium,
 et alterum quidem esse « Deum saeculi huius » dicunt,
 alterum uero « qui sit super omnem principatum et initium
 et potestatem » :
 non sumus nos in causa si hi qui « quae super Deum sunt
 10 mysteria scire » se dicunt ne quidem legere Paulum sciunt.
 Si enim quis secundum Pauli consuetudinem, quemad-
 modum ex multis et aliis ostendimus hyperbatis eum
 utentem, sic legerit : *in quibus Deus* ; deinde subdistinguens
 et modicum diastematis faciens, simul et in unum reliqua
 15 legerit : *saeculi huius excaecauit mentes infidelium*, inueniet
 uerum, — ut sit quod dicitur : *Deus excaecauit mentes
 infidelium huius saeculi*. Et hoc per subdistinctionem
 ostenditur. Non enim *Deum huius saeculi* dicit Paulus,
 quasi super illum alterum aliquem sciens : sed *Deum*
 20 quidem « Deum » confessus est ; *infideles* autem *saeculi
 huius* dicit, quoniam uenturum incorruptelae non heredi-
 tabunt saeculum. Quemadmodum autem *Deus excaecauit
 mentes infidelium*, ex ipso Paulo ostendemus, proficiente
 25 nostram a proposito.

2 dei dicitur CV : *transp.* A || quod CV : quod et A *edd.* || Trr. dica-
 tur CA : -citur V || in quibus CA : hiis q- V in hiis q- V¹ || 6 esse
 deum CVA : deum esse *edd.* || saeculi huius VA : *om.* C || 7 uero
 CA : *om.* V || 9 sunt CA : *om.* V || 11 quis V : qui CA (*cf. Ls. Erani*
43, p. 290) || pauli CV : poculi A || 12. aliis CV : alibi A (*cf.*
infr. p. 142 l. 3-4) || hyperbatis CV : -matis A || 15 infidelium : huius
 saeculi *add. C (ex. seq.)* || 16 uerum VA : uirum C || 17 hoc per
 CA : per hoc V || 20 quidem deum VA : quidem deum quidem
 C || 21 dicit VA : *om.* C || 22 excaecauit CV : -cat ASa || 23 osten-
 demus VA : -dimus C || 24 auocemus CV : mutemus ASa ||